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ROZDZIAŁ 2. 
ZMIANY W POLITYCE PODATKOWEJ 

W KRAJACH OECD W ZWIĄZKU Z PANDEMIĄ 
COVID-19 

1. Wprowadzenie 
Polityka podatkowa poszczególnych kraj ów jest co do zasady suwerenna decyzja 
podejmowana przez rządy. Kraje należące do Unii Europejskiej, dokonuj ac 
zmian podatkowych, musza wziąć pod uwage zasady jednolitego rynku unijnego 
i przestrzegać zasad dyrektyw unijnych, a Wiec na zmiany dokonywane szczegól- 
nie W podatkach pośrednich musza uzyskać zgodę Komisji Europejskiej. 

Pandemia COVID-l9 spowodowała znaczace zmiany W gospodarce, szcze- 
gólnie W odniesieniu do prowadzonej działalności gospodarczej. Te zmiany nie 
bez znaczenia pozostały także dla sytuacji finansów publicznych poszczególnych 
państw. 

Celem opracowania jest dokonanie analizy uwarunkowań oraz priorytetów 
polityki podatkowej W krajach OECD oraz zmian W polityce podatkowej W kra- 
jach OECD W zwiazku z pandemia COVID-l9. Na potrzeby prowadzonych ba- 
dań postawiono pytanie badawcze: czy kraje Unii Europejskiej należące do 
OECD dokonały zmian W polityce podatkowej w zwiazku Z pandemia COVID- 
19? Żródłami danych, które wykorzystano W opracowaniu są dane Komisji Eu- 
ropej skiej, Eurostatu oraz OECD. 
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2. Wyzwania dla polityki podatkowej i finansów publicznych 
Dobrze realizowana polityka podatkowa może być wykorzystana do złagodzenia 
skutkóW kryzysu gospodarczego. Kluczowa rolę przy wychodzeniu z kryzysu 
odgrywa dobrze zdefiniowana struktura instytucj onalna oraz odpowiednia kon- 
strukcja systemu podatkowego, która pozytywnie Wpływa na stabilizację makro- 
ekonomiczną oraz może W długiej perspektywie przyczynić się do rozwoju go- 
spodarczegozg. 

Podstawowym celem polityki podatkowej jest zasilanie budżetu państwa 
przez podatki i opłaty, jednak celem dodatkowym W czasach kryzysu gospodar- 
czego powinno być Wprowadzanie rozwiazań osłonowych maj ących na celu za- 
pewnienie płynności przedsiębiorstw oraz wsparcie osób fizycznych tracących 
żródło zarobkowania”. Do celóW pozafrskalnych polityki podatkowej powinno 
zatem należeć niwelowanie nierówności miedzy dochodami bogatych i biednych 
przez redystrybucje dochodu narodowego (np. W postaci subwencji, wypłat 
świadczeń socjalnych i innych świadczeń)”. 

Istotna rolą polityki podatkowej W czasie kryzysu gospodarczego jest wpro- 
wadzanie odpowiednich bodźców fiskalnych W postaci obniżenia podatkóW lub 
zwiekszenia wydatków publicznych, które przyczynia się do wzrostu zagregowa- 
nego popytu i pobudzenia Wzrostu gospodarczego”. Funkcja stabilizacyj na poli- 
tyki podatkowej polega na wspieraniu określonych dziedzin działalności 
gospodarczej oraz podmiotów działaj acych na rynku poprzez stwarzanie im 
uprzywilej owanych warunków przy pomocy takich narzedzi jak: ukształtowanie 
podstawy opodatkowanie oraz system stawek i ulg podatkowych”. 

Przy projektowaniu polityki podatkowej kluczowy jest wybór odpowied- 
niego wariantu polityki podatkowej , a mianowicie, czy Wdrażać rozwiązania pro- 

28 R. Dziemianowicz, Kryzys gospodarczy a polityka podatkowa w krajach UE, [w:] Za- 
rządzanie finansami firm — teoria i praktyka, tom 1, red. A. Kopiński, T. Słoński, B. Ry- 
szawska, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, WrocłaW 2012, 
s. 115. 
29 A. Maj chrzycka-Guzowska, Wybrane problemy polityki fiskalnej W okresie pandemii, 
[w:] Administracyjno-finansowe konteksty zarządzania, red. K. Iglicka-Okólska, M. Do- 
brzyński, Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2021, s. 10. 
30 P. Wiatrowski, Polityka podatkowa państwa a nierówności spoleczne, Nierówności 
Społeczne a Wzrost Gospodarczy, 2018, nr 54 (2/2018), s. 80. 
31 A. Wildowicz-Szumarska, Wyzwania polityki fiskalnej dla Państw Unii Europejskiej 
w dobie pandemii COVID-19 , Studia BAS, 2021, 3(67), s. 5. 
32 W. Wyrzykowski, Interwencjonizm czy liberalizm — jaka polityka podatkowa, [w:] Dy- 
lematy współczesnego przedsiebiorstwa, red. D. Janczewska, „Przedsiębiorczość i zarzą- 
dzanie”, 2018, t. XIX, z. 11, cz. II, s. 180. 
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wadzące do zwiększania bieżących dochodów podatkowych i zmniejszania defi- 
cytu budżetowego, czy motywować podatników do większej aktywności gospo- 
darczej, a W efekcie pobudzać gospodarke — i w dłuższej perspektywie — dążyć 
do stabilizacji finansów publicznych. Dotychczasowa praktyka państw człon- 
kowskich UE pokazuje, że część państw w czasie kryzysu z 2008-2009 roku 
wdrożyła narzedzia nakierowane na pobudzanie wzrostu gospodarczego, inne zaś 
były skoncentrowane na zwiększaniu bieżących wpływów podatkowych poprzez 
wzrost stawek podatkowych lub uszczelnianie systemu podatkowego, a tym sa- 
mym ograniczaniu deficytu budżetowego i stabilizowaniu finansów publicznych 
w krótkim okresie”. 

Jeszcze przed pandemią i kryzysem kraje OECD musiały sprostać takim pro- 
blemom jak: zmiany klimatyczne, starzenie się społeczeństwa, przyspieszenie 
procesu cyfryzacji i automatyzacji, spowolnienia wzrostu gospodarczego oraz 
nierówności społecznych i ekonomicznych. Kryzys związany z COVID-l9 uj aw- 
nił znaczne nierówności W dostępie do opieki zdrowotnej, infrastruktury zdro- 
wotnej oraz brak odpowiedniego bezpieczeństwa socjalnego. 

Na rysunku 1 przedstawiono narzedzia polityki interwencjonizmu państwa 
w czasie pandemii COVID- l 9. 

Wzrost wydatków na Tarcze antykryzysowe Tarcze antykryzysowe . . . , dla gospodarstw ochrone zdrow1a dla przedślebiorcow d omowych 
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Rys. 1. Polityka interwencjonizmu państwa w czasie pandemii COVID-l9 
Zródło: opracowanie własne. 

Wszelkie działania państw związane ze wzrostem wydatków na ochronę 
zdrowia, tarcz antykryzysowych dla przedsiębiorców i gospodarstw domowych 

33 R. Dziemianowicz, M. Poniatowicz, R. Budlewska, Wpływ kryzysu na politykę podat— 
kową w krajach Unii Europejskiej, Studia Ekonomiczne. Zeszyty Naukowe Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Katowicach, 2016, nr 294, s. 31. 
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nie pozostają bez znaczenia dla sytuacji finansów publicznych poszczególnych 
państw. Wzrost wydatków publicznych to W konsekwencji wzrost deficytu bu- 
dżetowego i długu publicznego. Na rysunku 2 przedstawiono wysokość długu 
publicznego W relacji do PKB W kraj ach należących do OECD W 2015 i 2021 r. 
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Rys. 2. Dług publiczny W relacji do PKB W krajach UE należących do OECD W 2015 
i 2021 r. W % 

Żródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostat. 

Z przedstawionych danych wynika, że większość krajów (13 na 23 kraje) 
przekroczyło poziom długu wynoszącego 60% PKB, a tylko 4 kraje: Szwecja, 
Irlandia, Słowenia i Holandia zmniejszyły poziom długu publicznego, biorąc pod 
uwagę lata 2015 i 2021. 

Na rysunku 3 przedstawiono wysokość deficytu budżetowego/nadwyżki bu- 
dżetowej W relacji do PKB W kraj ach należących do OECD W 2015-19 i 2021 r. 

Podobnie sytuacj a wygląda W przypadku deficytu budżetowego j ak długu pu- 
blicznego, tj. większość kraj ów W 2021 r. przekracza maksymalny pułap 3% PKB 
wyznaczony przez kryteria fiskalne UE (10 na 23 kraj e). W 2021 roku tylko dwa 
kraje: Dania i Luksemburg osiągnęły nadwyżkę budżetową. Można również za- 
uważyć znaczny przyrost deficytu budżetowego W 2021 roku W porównaniu ze 
średnią deficytów W latach 2015-2019 w analizowanych kraj ach, tj. w latach 
2015-2019 nadwyżkę budżetową osiągnęło 7 kraj ów i tylko jeden kraj nieznacz- 
nie przekroczył poziom deficytu 3% PKB — Hiszpania (3,67%). 
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Rys. 3. Deficyt/nadwyżka budżetowa w relacji do PKB w % w 2015-19 i 2021 r. 
Zródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostat. 

W czasie pandemii COVID-l9 Komisja Europejska zawiesiła reguły fiskalne 
(deficyt budżetowy — 3% PKB, dług publiczny — 60% PKB), a następnie 
w związku z agresją rosyj ską i kryzysem energetycznym przedłużyła zniesienie 
tych reguł do 2024 roku. Należy zwrócić uwagę na fakt, że zasady te są i często 
były omij ane przez państwa członkowskie poprzez finansowanie wydatków 
z funduszy niewchodzących w zakres finansów publicznych. 

3. Kierunki zmian w polityce podatkowej według OECD 
OECD (Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju) to międzynarodowa 
organizacja skupiająca 38 państw członkowskich, których celem jest promowa- 
nie wzrostu gospodarczego, handlu oraz dobrobytu swoich członków. OECD po- 
wstała w 1961 roku jako nastepca OEEC (Europejska Organizacja Współpracy 
Gospodarczej), która powstała po II wojnie światowej w celu odbudowy Europy. 
Obecnie, OECD skupia się na szeroko pojetej współpracy gospodarczej, a jej 
członkowie to głównie kraje wysoko rozwiniete, w tym między innymi Stany 
Zjednoczone, Japonia, Niemcy, Francja, Wielka Brytania oraz Polska. 

Organizacja ma za zadanie pomagać w rozwijaniu polityki publicznej, która 
odpowiada na wyzwania i szanse stoj ące przed jej członkami. OECD publikuje 
raporty, analizy i badania, które służą jako podstawa dla decyzji rządowych i in- 
nych podmiotów. OECD odgrywa ważną role w globalnej polityce gospodarczej 
i jest uznawana za jedną z najważniejszych organizacji miedzynarodowych. 
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Działania i analizy prowadzone przez OECD mają wpływ na kształtowanie poli- 
tyki gospodarczej i społecznej nie tylko W kraj ach członkowskich, ale również na 
szczeblu międzynarodowym. 

Pandemia COVlD-l9 skłoniła rządy do wprowadzenia bezprecedensowych 
działań W ramach polityki fiskalnej W celu natychmiastowego złagodzenia nega- 
tywnych skutków ograniczeń w prowadzeniu działalności gospodarczej. Po zła- 
godzeniu ograniczeń OECD zauważa potrzebę kontynuowania działań stymula- 
cyjnych, które wprowadzą kraje na ścieżkę trwałego ożywienia gospodarczego 
oraz wzmocnią odporność społeczeństwa na przyszłe zagrożenia. Organizacja 
zwraca uwagę, że przy projektowaniu przyszłej polityki podatkowej bardzo waż- 
nym aspektem jest aspekt ekologiczny. Rządy, tworząc pakiety odbudowy, po- 
winny dążyć do przyspieszenia zmian strukturalnych prowadzących do przej ścia 
na gospodarkę zeroemisyjną. Według OECD wydatki na inwestycje proekolo- 
giczne mogą pomóc w finansowaniu opłacalnych inwestycji oraz tworzeniu do- 
datkowych miej sc pracy, a w dłuższej perspektywie ograniczy ryzyko związane 
ze zmianami klimatu. Z kolei pakiety fiskalne, które pomijają kwestię dekarbo- 
nizacji stwarzają ryzyko pchnięcia społeczeństw w kierunku inwestycji i kon- 
sumpcj i, które opóźnią przej ście na gospodarkę niskoemisyjną co zwiększy póż- 
niej sze koszty przej ścia zarówno dla społeczeństwa, jak i przedsiębiorstw”. 

Inne kierunki zmian w polityce podatkowej, które zostały nakreślone przez 
OECD w związku pandemią COVID-l9, dotyczą następujących aspektów”: 

1) zmiany w podatku od działalności gospodarczej: 
a. stymulowanie inwestycji badania i rozwój , 
b. uwzględnienie niejednorodnej reakcji na opodatkowanie, 
c. wspierania młodych, małych i niskoproduktywnych przedsię- 

biorstw; 
2) ograniczanie nierówności społecznych: 

a. podniesienie podatków od dochodów na poziomie osobistym, 
b. sięganie do nowych lub niedostatecznie wykorzystanych źródeł 

dochodów podatkowych; 
3) cyfryzacja i automatyzacja (zwiększa ryzyko unikania opodatkowania, 

mobilność podatników): 
a. konieczne wprowadzenie reform reguluj ących status podatnika, 
b. opodatkowania VAT produktów i usług cyfrowych. 

34 OECD, Green budgeting and tax policy tools to support a green recovery, Tackling 
coronavirus (COVID-l9): contributing to a globarl effort, 9 October 2020; 
www.oecd.org/coronavirus. 
35 OECD, Tax and fiscal policies after the COVID—l9 crisis, Tackling coronaVirus 
(COVID-l9): contributing to a globarl effort, 14 October 2021; www.oecd.org/corona- 
Virus. 
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4) mobilizacja W realizację kosztowych inwestycji polityki fiskalnej i zaso- 
bów kraj owych; 

5) poszerzenie podstawy opodatkowania przez zniesienie nieskutecznych 
zachęt podatkowych i lepsze wykorzystanie podatków zdrowotnych do 
finansowania służby zdrowia. 

4. Analiza zmian W polityce podatkowej w kraj ach OECD 
Okresy kryzysowe to czas, W którym rzady podejmuja decyzje mające na celu 
zapobieganiu destabilizacji gospodarczej i wykorzystywaniu narzędzi polityki 
społeczno-gospodarczej. Jednym z tych narzędzi sa zmiany w polityce podatko- 
wej dotyczace głównych podatków. Analizie zo stana poddane zmiany podatkowe 
W zakresie podatku VAT oraz podatków dochodowych w kraj ach należących do 
OECD ze szczególnym uwzględnieniem 23 kraj ów należących do Unii Europej- 
skiej . 

Na rysunku 4 przedstawiono zmiany podstawowej stawki VAT kraj ach nale- 
zacych do OECD w latach 1990-2021. 
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Rys. 4. Przeciętne zmiany podstawowej stawki VAT w latach 1990-2021 w krajach 
OECD, w % 

Zródło: opracowanie własne na podstawie danych OECD. 

Biorąc pod uwagę badane lata, można zauważyć znaczący wzrost podstawo- 
wej stawki podatku VAT — od 16,7% W 1990 roku do 19,3% W roku 2021. Wzrost 
podstawowej stawki podatku VAT związany jest wydajnością fiskalna tego po- 
datku, który stanowi łatwe żródło pozyskiwania dodatkowych dochodów dla bu- 
dżetu państwa. Na rysunku 5 przedstawiono wysokość podstawowej stawki po- 
datku W latach 2008 i 2020 w kraj ach OECD należących do UE . 
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Rys. 5. Podstawowa stawka VAT w kraj ach OECD należących do UE W 2008 i 2020 r. 
Zródło: opracowanie własne na podstawie danych OECD. 
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Biorąc pod uwagę badane lata, można zauważyć, że tylko Niemcy dokonały 
obniżki podstawowej stawki podatku VAT z 19% do 16% i są kraj em o najniższej 
podstawowej stawce VAT. Pozostałe kraje dokonały podwyżki podstawowej 
stawki (18 krajów) lub utrzymały ja na podobnym poziomie (3 kraje). Decyzje 
z tym związane podyktowane były zwiekszonym zapotrzebowaniem na środki 
budżetowe w związku z pandemia COVID-l 9 

Na rysunku 6 przedstawiono udział podatku CIT w całkowitych dochodach 
podatkowych w roku 2000 i 2020 w %. Z przedstawionych danych wynika, że 
z wyj atkiem Irlandii udział w CIT w ogólnych dochodach podatkowych, biorac 
pod uwage badane lata, zmniejszył się. Sytuacja ta związana jest między innymi 
ze wzrostem znaczenia w budżecie podatków pośrednich, co było przedstawione 
we wcześniej szej analizie. 

Analizie zostały poddane również zmiany w zakresie klina podatkowego 
w kraj ach należących do OECD. Na rysunku 7 przedstawiono te zmiany biorac 
uwage lata 2000-2020. 
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Rys. 6. Udział CIT W całkowitych dochodach podatkowych W kraj ach OECD należących 
, do UE W roku 2000 i 2020 w % 
Zródło: opracowanie własne na podstawie danych OECD. 
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Rys. 7. Zmiany średniego klina podatkowego w krajach należących do OECD W latach 
2000-2020, w % 

Zródło: opracowanie własne na podstawie danych OECD. 

Biorąc pod uwage badane lata można zauważyć, że nastapiło zmniejszenie 
klina podatkowego W badanych latach z poziomu 36,4% w 2000 roku do poziomu 
34,6% w 2020 roku. Przeciętne zmniejszenie klina podatkowego jest działaniem 
korzystnie wpływaj acym na rynek pracy zarówno po stronie pracownika, jak 
i pracodawcy, bowiem zmniejsza koszty pracy pracodawcy, jak i zwiększa wy- 
nagrodzenie do dyspozycji po stronie pracownika. Z drugiej jednak strony nega- 
tywnie wpływa na dochody budżetowe po stronie państwa, które mo gą przyczy- 
nić się do zwiększenia deficytu budżetowego i długu publicznego. Obserwując 
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jednak całkowity udział wpływów podatkowych z podatków PIT, składek ubez- 
pieczeniowych i pozostałych obciążeń pracy, w 2020 roku jest on nadal bardzo 
wysoki (patrz rys. 8). 

„ź S E E 5 Ś Lu m LU ._] A 

EIPIT . SSC . Payroll taxes 

Rys. 8. Udział PIT, składek ubezpieczeniowych i pozostałych obciążeń płacowych W cał- 
kowitych wpływach podatkowych w 2020 r., w % 

Zródło: opracowanie własne na podstawie danych OECD. 
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Biorąc pod uwage wpływy z obciążenia dochodów osobistych, można zau- 
ważyć, że siegają one ponad 60% całkowitych dochodów podatkowych w takich 
kraj ach jak Niemcy, Austria i Szwecja, a poniżej 50% są tylko w Grecji, na Wę- 
grzech i W Portugalii. To zróżnicowanie wpływów w dużej mierze uzależnione 
jest od poziomu stawek obciążeń podatkowych, j ak i parapodatkowych pracy, j ak 
i wysokości osiąganych dochodów przez poszczególnych mieszkańców danego 
kraju. 

5. Wnioski 
Na pytanie badawcze postawione we Wprowadzeniu rozdziału 2: czy kraje Unii 
Europejskiej należące do OECD dokonały zmian w polityce podatkowej 
wzwiazku Z pandemia COVID-19?— należy udzielić twierdzącej odpowiedzi. 
W celu złagodzenia skutków pandemii dla gospodarki w związku z pandemią 
COVID-l9 wiele krajów należących do OECD wprowadziło zmiany w swojej 
polityce podatkowej. Zmiany te miały charakter ulg podatkowych lub zwolnień 
podatkowych dla podmiotów dotkniętych skutkami pandemii. W niektórych kra- 
jach wprowadzono specjalne mechanizmy pozwalaj ące na przesuniecie terminów 
płatności podatków, aby pomóc przedsiebiorstwom W radzeniu sobie z trudno- 
ściami finansowymi wynikającymi z pandemii. Cześć kraj ów obniżyło stawki 
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podatku VAT na poszczególne produkty i usługi. Dokonano także zmian zwia- 
zanych z praca zdalna, która stała sie bardziej popularna W wyniku pandemii. 

Podstawowe wnioski z badań przeprowadzonych wśród 23 kraj ów OECD na- 
leżących do UE są następuj ace: 

— zróżnicowanie polityki podatkowej krajów UE W zakresie poszczególnych 
tytułów podatkowych, 

— duże znaczenie opodatkowania pośredniego w krajach mniej rozwiniętych 
gospodarczo36, 

— ogólny przyrost podstawowej stawki podatkowej VAT w kraj ach OECD od 
16,7% W 1990 roku do 19,3% W roku 2021 (W badanych 23 krajach UE był 
to wzrost od 19,8% do 21,7%), 

— zmniejszenia stawek obniżonych W wielu kraj ach UE, 
— zmniejszenie udziału wpływów z CIT w całkowitych dochodach podatko- 

wych (z wyj atkiem Irlandii) — średni udział z CIT w badanych 23 krajach 
UE zmniejszyły sie z poziomu 8,1% w 2000 roku do 6,4% W 2020 roku, 

— zmniejszenie klina podatkowego W kraj ach OECD z poziomu 36,4% w 2000 
roku do poziomu 34,6% W 2020 roku. 

Reasumuj ac, konkretne zmiany w polityce podatkowej zwiazane z pandemia 
COVID-19 różnią się W zależności od kraju i czasu ich Wprowadzenia. 
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